19/06/2018 SEI/IFRO - 0269780 - Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=297366&infra_siste… 1/12

EDITAL Nº 42/2018/VLH - CGAB/IFRO, DE 19 DE JUNHO DE 2018

PROCESSO SEI Nº 23243.009748/2018-58
DOCUMENTO SEI Nº 0269780

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E RESULTADO CLASSIFICATÓRIO -

BOLSA FORMAÇÃO/MEDIOTEC

1. APRESENTAÇÃO

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia -Campus Vilhena, no
exercício de suas atribuições e competências, considerando as disposições constitucionais, legais e regulamentares aplicáveis,
em especial, o contido na Lei Federal n° 12.513/2011, a Resolução CD/FNDE n° 04/2012, a Portaria/MEC n° 817/2015, a
Resolução CONSUP/IFRO n° 25/2015, Portaria n° 1.152/2015 e demais legislações em vigor, em parceria com a Rede e-Tec
Brasil, faz saber, pelo presente edital, o resultado  da HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E RESULTADO
CLASSIFICATPORIO PRELIMINAR para a BOLSA FORMAÇÃO/MEDIOTEC de profissionais que irão atuar nos Cursos
Técnicos Concomitantes de Nível Médio, na modalidade de Educação a Distância - Programa MEDIOTEC, no âmbito do
Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – Pronatec/Bolsa Formação, de acordo com as disposições do
Edital de Seleção nº 41/2018/VLH - CGAB/IFRO, de 11 de junho de 2018.

2. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E RESULTADO CLASSIFICATÓRIO PRELIMINAR DOS BOLSISTAS
– TÉC. EM RECURSOS HUMANOS

2.1 Professor Formador – Tópicos Especiais do Direto do Trabalho

Candidato Classificação

ALEX TAVARES DE ALMEIDA 1º

MARIA AUGUSTA DE CARVALHO 2º

ADRIANA MARIA SOUZA DE CARVALHO 3º

DANIELLE KRISTINA DOMINGOS 4º

REGINALDO RIBEIRO DE JESUS 5º

CAMILA DOMINGOS 6°

2.2 Professor Formador – Empreendedorismo

Boletim de Serviço Eletrônico em 19/06/2018

19/06/2018 SEI/IFRO - 0269780 - Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=297366&infra_siste… 2/12

Candidato Classificação

LUCIANE MARIA MARTINS ALVES 1º

MARIA AUGUSTA DE CARVALHO 2º

EGLECIANA DE ARAUJO PIRES 3º

EDUARDO QUEOMA BISPO 4º

FABIANY WITCEL DE QUEIROZ 5º

REGINALDO RIBEIRO DE JESUS 6°

MARIA IVANI 7°

FABIO CORREIA GARCIA 8°

HERMES SOUZA DE MACEDO 9°

MICHELE APARECIDA PALMEIRA 10°

2.3 Professor Formador – Segurança, Meio Ambiente e Saúde Ocupacional

Candidato Classificação

LUCIANE MARIA MARTINS ALVES 1º

MARIA AUGUSTA DE CARVALHO 2º

EGLECIANA DE ARAUJO PIRES 3º

EDUARDO QUEOMA BISPO 4º

FABIANY WITCEL DE QUEIROZ 5º

REGINALDO RIBEIRO DE JESUS 6º

FABIO CORREIA GARCIA 7º

HERMES SOUZA DE MACEDO 8º

MICHELE APARECIDA PALMEIRA 9º

19/06/2018 SEI/IFRO - 0269780 - Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=297366&infra_siste… 3/12

2.4 Professor Formador – Planejamento de Recursos Humanos

Candidato Classificação

LUCIANE MARIA MARTINS ALVES 1º

MARIA AUGUSTA DE CARVALHO 2º

EGLECIANA DE ARAUJO PIRES 3º

EDUARDO QUEOMA BISPO 4º

FABIANY WITCEL DE QUEIROZ 5º

REGINALDO RIBEIRO DE JESUS 6º

FABIO CORREIA GARCIA 7°

HERMES SOUZA DE MACEDO 8°

MICHELE APARECIDA PALMEIRA 9°

2.5 Professor Formador – Gestão de Qualidade Total

Candidato Classificação

LUCIANE MARIA MARTINS ALVES 1º

MARIA AUGUSTA DE CARVALHO 2º

EGLECIANA DE ARAUJO PIRES 3º

EDUARDO QUEOMA BISPO 4º

REGINALDO RIBEIRO DE JESUS 5º

FABIO CORREIA GARCIA 6º

HERMES SOUZA DE MACEDO 7º

19/06/2018 SEI/IFRO - 0269780 - Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=297366&infra_siste… 4/12

MICHELE APARECIDA PALMEIRA 8º

2.6 Professor Formador – Direito Previdenciário

Candidato Classificação

ALEX TAVARES DE ALMEIDA 1º

MARIA AUGUSTA DE CARVALHO 2°

ADRIANA MARIA SOUZA DE CARVALHO 3°

DANIELLE KRISTINA DOMINGOS 4º

CAMILA DOMINGOS 5º

NATALIA CRISTINA BENVENUTTI HAASE 6º

2.7 Professor Formador – Sistema de Informação para Recursos Humanos

Candidato Classificação

WESLEY JHONNES 1º

DOUGLAS LEGRANTE 2°

BENEDITO RODRIGUES BARBOSA FILHO 3°

ANDRE BONIFACIO BALLASCHK 4°

FABIANY WITCEL DE QUEIROZ INDEFERIDO( artigo 1.3
quadro 1 do edital).

2.8 Professor Formador – Obrigações Trabalhistas e Rotina Pessoal

19/06/2018 SEI/IFRO - 0269780 - Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=297366&infra_siste… 5/12

Candidato Classificação

CHRISTIANE SOUZADE MACEDO BARBOSA 1º

SILVIA LOPES DE OLIVEIRA 2º

LUCIANE MARIA MARTINS ALVES 3°

MARIA AUGUSTA DE CARVALHO 4°

EGLECIANA DE ARAUJO PIRES 5°

EDUARDO QUEOMA BISPO 6°

DANIELLE KRISTINA DOMINGOS 7°

FABIANY WITCEL DE QUEIROZ 8°

REGINALDO RIBEIRO DE JESUS 9°

FABIO CORREIA GARCIA 10°

HERMES SOUZA DE MACEDO 11°

MICHELE APARECIDA PALMEIRA 12°

3. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E RESULTADO CLASSIFICATÓRIO PRELIMINAR DOS BOLSISTAS
– TÉC. EM FINANÇAS

3.1 Professor Formador – Estatística Aplicada

Candidato Classificação

MARCOS PINHEIRO MATOS 1º

LUCIANE MARIA MARTINS ALVES 2º

SERGIO CANDIDO DE GOUVEIA NETO 3º

MARIA AUGUSTA DE CARVALHO 4°

VALDIR JOSÉ ALVES 5°

19/06/2018 SEI/IFRO - 0269780 - Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=297366&infra_siste… 6/12

3.2 Professor Formador - Empreendedorismo

Candidato Classificação

LUCIANE MARIA MARTINS ALVES 1º

MARIA AUGUSTA DE CARVALHO 2º

EGLECIANA DE ARAUJO PIRES 3º

EDUARDO QUEOMA BISPO 4º

DANIELLE KRISTINA DOMINGOS 5º

REGINALDO RIBEIRO DE JESUS 6º

FABIO CORREIA GARCIA 7º

HERMES SOUZA DE MACEDO 8°

MICHELE APARECIDA PALMEIRA 9°

EDILSON VALJÃO BIANOR DE ARRUDA 10°

3.3 Professor Formador – Segurança, Meio Ambiente e Saúde

Candidato Classificação

CHRISTIANE SOUZADE MACEDO BARBOSA 1º

SILVIA LOPES DE OLIVEIRA 2º

LUCIANE MARIA MARTINS ALVES 3º

JOELSON AGUSTINO DE PONTES 4º

MARIA AUGUSTA DE CARVALHO 5º

ELDER GOMES RAMOS 6º

EDUARDO QUEOMA BISPO 7º

19/06/2018 SEI/IFRO - 0269780 - Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=297366&infra_siste… 7/12

DANIELLE KRISTINA DOMINGOS 8°

REGINALDO RIBEIRO DE JESUS 9°

CAMILA DOMINGOS 10°

FABIO CORREIA GARCIA 11°

HERMES SOUZA DE MACEDO 12°

MICHELE APARECIDA PALMEIRA 13°

3.4 Professor Formador – Gestão Tributária

Candidato Classificação

CHRISTIANE SOUZADE MACEDO BARBOSA 1º

SILVIA LOPES DE OLIVEIRA 2º

LUCIANE MARIA MARTINS ALVES 3º

JOELSON AGUSTINO DE PONTES 4º

MARIA AUGUSTA DE CARVALHO 5º

EGLECIANA DE ARAUJO PIRES 6º

ELDER GOMES RAMOS 7°

EDUARDO QUEOMA BISPO 8°

DANIELLE KRISTINA DOMINGOS 9°

REGINALDO RIBEIRO DE JESUS 10°

FABIO CORREIA GARCIA 11°

HERMES SOUZA DE MACEDO 12°

19/06/2018 SEI/IFRO - 0269780 - Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=297366&infra_siste… 8/12

3.5 Professor Formador -  Análise das Demonstrações Financeiras

Candidato Classificação

CHRISTIANE SOUZADE MACEDO BARBOSA 1º

SILVIA LOPES DE OLIVEIRA 2º

JOELSON AGUSTINHO DE PONTES 3º

ELDER GOMES RAMOS 4°

DANIELLE KRISTINA DOMINGOS 5°

LUCILENE CASTRO DE SOUSA 6°

3.6 Professor Formador – Análise de Investimento Financeiro

Candidato Classificação

CHRISTIANE SOUZADE MACEDO BARBOSA 1º

SILVIA LOPES DE OLIVEIRA 2º

JOELSON AGUSTINHO DE PONTES 3º

ELDER GOMES RAMOS 4°

DANIELLE KRISTINA DOMINGOS 5°

LUCILENE CASTRO DE SOUSA 6°

VICTOR HANIEL SOUZA CHAVES 7°

3.7 Professor Formador – Fundamentos de Legislação Trabalhista

Candidato Classificação

19/06/2018 SEI/IFRO - 0269780 - Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=297366&infra_siste… 9/12

ALEX TAVARES DE ALMEIDA 1º

CHRISTIANE SOUZADE MACEDO BARBOSA 2º

SILVIA LOPES DE OLIVEIRA 3º

MARIA AUGUSTA DE CARVALHO 4º

ELDER GOMES RAMOS 5°

DANIELLE KRISTINA DOMINGOS 6°

REGINALDO RIBEIRO DE JESUS 7°

CAMILA DOMINGOS 8°

3.8 Professor Formador – Projetos Empresariais

Candidato Classificação

CHRISTIANE SOUZADE MACEDO BARBOSA 1º

SILVIA LOPES DE OLIVEIRA 2º

LUCIANE MARIA MARTINS ALVES 3º

JOELSON AGUSTINHO DE PONTES 4º

MARIA AUGUSTA DE CARVALHO 5º

EGLECIANA DE ARAUJO PIRES 6º

ELDER GOMES RAMOS 7º

EDUARDO QUEOMA BISPO 8°

DANIELLE KRISTINA DOMINGOS 9°

REGINALDO RIBEIRO DE JESUS 10°

LUCILENE CASTRO DE SOUSA 11°

19/06/2018 SEI/IFRO - 0269780 - Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=297366&infra_siste… 10/12

FABIO CORREIA GARCIA 12°

HERMES SOUZA DE MACEDO 13°

JOMILSON QUEIROZ DE JESUS 14°

4. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E RESULTADO CLASSIFICATÓRIO PRELIMINAR DOS BOLSISTAS
– TÉC. EM MEIO AMBIENTE

4.1 Professor Formador – Manejo de Bacias Hidrográficas e Recuperação de Áreas Degradadas

Candidato Classificação

LUCIANO BORBA WEISS 1º

EDUARDO JORGE DE QUEIROGA 2º

DALIANE BARICHELLO 3º

4.2 Professor Formador – Microbiologia Ambiental

Candidato Classificação

LUCIANO BORBA WEISS 1º

EDILENE DE JESUS CHAGAS PINHEIRO 2º

DALIANE BARICHELLO 3º

4.3 Professor Formador – Gerenciamento de Recursos Hídricos

Candidato Classificação

LUCIANO BORBA WEISS 1º

EDUARDO JORGE DE QUEIROGA 2º

19/06/2018 SEI/IFRO - 0269780 - Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=297366&infra_siste… 11/12

EDILENE DE JESUS CHAGAS PINHEIRO 3º

DALIANE BARICHELLO 4º

4.4 Professor Formador – Gerenciamento de Resíduos Sólidos e Líquidos

Candidato Classificação

DANIELLY BATISTA ALVES 1º

LUCIANO BORBA WEISS 2º

EDUARDO JORGE DE QUEIROGA 3º

EDILENE DE JESUS CHAGAS PINHEIRO 4º

DALIANE BARICHELLO 5º

4.5 Professor Formador – Avaliação de Impactos Ambientais e Licenciamento Ambiental

Candidato Classificação

LUCIANO BORBA WEISS 1º

EDUARDO JORGE DE QUEIROGA 2º

DALIANE BARICHELLO 3º

4.6 Professor Formador – Empreendedorismo e Inovação

Candidato Classificação

LUCIANE MARIA MARTINS ALVES 1º

MARIA AUGUSTA DE CARVALHO 2º

EGLECIANA DE ARAUJO PIRES 3º

19/06/2018 SEI/IFRO - 0269780 - Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=297366&infra_siste… 12/12

EDUARDO QUEOMA BISPO 4º

REGINALDO RIBEIRO DE JESUS 5º

FABIO CORREIA GARCIA 6º

HERMES SOUZA DE MACEDO 7º

5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 Os candidatos classificados em 1º lugar deverão se apresentar para o Exercício da Função, no dia 25 de junho de 2018,
exclusivamente, no IFRO - Campus Vilhena, situado na BR 174, 4334, Zona Urbana, Vilhena/RO, na Coordenação do MédioTec,
às 19:00.

5.2 Será mantido cadastro reserva seguindo rigorosamente a ordem de classificação e o prazo de validade do processo seletivo.

Vilhena/RO, 19 de junho de 2018.

Documento assinado eletronicamente por Aremilson Elias de Oliveira, Diretor(a) Geral, em 19/06/2018, às 11:22,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0269780 e o código CRC
A512B793.

Referência: Processo nº 23243.009748/2018-58 SEI nº 0269780

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0